ATA Nº 747 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária do Conselho de Unidade
do CED, realizada no dia quinze de dezembro de
2022,  às  nove  horas,  realizada  por
videoconferência RNP.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através
de  videoconferência  RNP,  reuniu-se  o  Conselho  de  Unidade  do  CED,  convocado
ordinariamente pela Convocação nº 17/CED/2022, com a presença dos(as) conselheiros(as):
Hamilton de Godoy Wielewicki , Diretor do CED; Carla Cristiane Loureiro, Direção do CA;
Juliane Mendes Rosa La Banca, Direção do NDI; Sandra Luciana Dalmagro, Subchefia do
EED;  Marcelo  Minghelli,  Chefia  do  CIN;  André  Taschetto  Gomes,  Subchefia  do  EDC;
Patrícia  de  Moraes  Lima,  Coordenação  Pedagogia  e  Representante  titular  na  Câmara  de
Graduação;  Márcia  Buss Simão,  Subcoordenação de Pedagogia;  Patrícia  da Silva Neubert,
Subcoordenação Biblioteconomia,  Beatriz Bittencourt Collere Hanff, Coordenação Educação
do  Campo;  Cezar  Karpinski,  Coordenação  Arquivologia;  Ademir  Valdir  dos  Santos;
Coordenação do PPGE; Edgar Bisset Alvarez, Coordenação do PGCIN e Representante titular
na Câmara de Pós-Graduação; Giseli Day, Representante titular EBTT no CUn; Regina Célia
Grando, Representante titular na Câmara de Pesquisa; Jéferson Silveira Dantas, Representante
suplente  na  Câmara  de  Extensão;  Laila  Maheirie  Barreto,  Representante  Discente  titular
Pedagogia  e  Mateus  Rebouças  Nascimento,  Representante  Discente  titular  PGCIN.  Sob  a
presidência do Conselheiro Hamilton de Godoy Wielewicki , Diretor do CED, com o quórum
estabelecido,  abriu-se  a  sessão.  O  presidente  solicitou  a  inclusão  dos  processos  nº
23080.072679/2022-13,  afastamento  para  doutorado  da  professora  Aline  Rocha  e
23080.067873/2022-79, afastamento para doutorado da professora Luana Zimmer Sarz, como
ponto de pauta. A pauta foi aprovada com as inclusões solicitadas e em seguida passou-se à
apreciação da mesma.  1. Reforma do Bloco A do CED.  Com as presenças de João Luiz
Martins, Diretor do Gabinete do Reitor, Fabricia de Oliveira Grando, Diretora do DPAE, e
Leila  da Silva Cardozo, Arquiteta  do DPAE, foi realizada uma apresentação a respeito do
histórico  do  prédio,  os  detalhes  do  projeto,  prazo  para  término  e  orçamento  da  obra.  Foi
informado  também  sobre  o  andamento  da  licitação  para  viabilização  da  reforma.   2.
Homologações  ad  referendum:  a)  Processo  nº  23080.073460/2022-23;  Requerente:
Marcelo  Minghelli;  Assunto:  PAAD 2023.1  CIN;  Relator:  Alexandre Toaldo Belo.  b)
Processo  nº  23080.072959/2022-13;  Requerente:  Alaim  Souza  Neto;  Assunto:  PAAD
2023.1  EED;  Relator:  Marcelo  Minghelli.  c)  Processo  nº  23080.073670/2022-11;
Requerente:  Alexandre  Toaldo  Belo;  Assunto:  Abertura  de  concurso  -  Área  Anos
Iniciais.  d)  Processo  nº  23080.073657/2022-62;  Requerente:  Alexandre  Toaldo  Belo;
Assunto:  Abertura  de  concurso  -  Área  Artes.  e)  Processo  nº  23080.073597/2022-88;
Requerente: Alexandre Toaldo Belo; Assunto: Banca concurso - Área Letras. f) Processo
nº  23080.020016/2022-13;  Requerente:  Carla  Cristiane  Loureiro;  Assunto:  Alteração
Banca de concurso campo de conhecimento geografia - CA. Aprovada por unanimidade a
homologação  em  bloco  dos  ítens  “a”  ao  “f”.  3.  Processo  nº  23080.070008/2022-18;
Requerente: Juliane Mendes Rosa La Banca; Assunto: Proposta de Calendário Letivo do
NDI para 2023; Relatora: Carla Cristiane Loureiro. A relatora leu o parecer favorávél que
aprovado por unanimidade.  4. Processo nº 23080.073550/2022-14; Requerente: Alexandre
Toaldo  Belo;  Assunto:  PAAD  2023.1  MEN;  Relator:  Edson  Marcos  de  Anhaia.  O
professor André leu o parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº
23080.073133/2022-71; Requerente: Gilka Elvira Ponzi Girardello; Assunto: Renovação
adesão ao serviço voluntário; Relatora: Ana Clara Cândido.  O presidente leu o parecer
favorável  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 6.  Processo  nº  23080.060077/2022-13;
Requerente:  Diana  Carvalho  de  Carvalho;  Assunto:  Renovação  adesão  ao  serviço
voluntário;  Relatora:  Regina Célia  Grando.  A relatora  leu  o  parecer  favorável  que  foi
aprovado  por  unanimidade. 7.  Processo  nº  23080.068951/2022-52;  Requerente:  Rúbia
Vanessa Vicente Demétrio; Assunto: Afastamento - Doutorado; Relator: Ademir Valdir

dos Santos. O relator leu o parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. 8. Processo
nº 23080.070375/2022-11; Requerente: Elisandra de Souza Peres; Assunto: Afastamento -
Pós-Doutorado;  Relator:  Cezar  Karpinski.  O  relator  leu  o  parecer  favorável  que  foi
aprovado por unanimidade. 9. Processo nº 23080.072144/2022-34; Requerente: Márcia de
Souza  Hobold;  Assunto:  Afastamento  -  Pós-Doutorado;  Relator:  Sandor  Fernando
Bringmann.  Ponto retirado da pauta. 10. Processo nº 23080.072048/2022-96; Requerente:
Mauro Titton; Assunto: Afastamento - Pós-Doutorado; Relator: Edgar Bisset Alvarez. O
presidente  leu  o  parecer  favorável  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 11.  Processo  nº
23080.066451/2022-86;  Requerente:  Roseli  Zen  Cerny;  Assunto:  Afastamento  -  Pós-
Doutorado; Relatora: Beatriz Bittencourt Collere Hanff. A relatora leu o parecer favorável
que  foi  aprovado  por  unanimidade. 12.  Processo  nº  23080.066442/2022-95;  Requerente:
Celia  Regina Vendramini;  Assunto:  Afastamento -  Pós-Doutorado;  Relatora:  Mônica
Martins  da  Silva.  Ponto  retirado  da  pauta. 13.  Processo  nº  23080.066499/2022-94;
Requerente:  Adriana  Dagostini;  Assunto:  Afastamento  -  Pós-Doutorado;  Relatora:
Patrícia  de  Moraes  Lima.  O  presidente  leu  o  parecer  favorável  que  foi  aprovado  por
unanimidade. 14.  Processo  nº  23080.069742/2022-26;  Requerente:  Lia  Alarcon  Lima;
Assunto: Afastamento - Doutorado; Relatora: Juliane Mendes Rosa La Banca. A relatora
leu  o  parecer  favorável  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 15.  Processo  nº
23080.072679/2022-13;  Requerente:  Aline  Rocha;  Assunto:  Afastamento -  Doutorado;
Relatora:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca.  A  relatora  leu  o  parecer  favorável  que  foi
aprovado  por  unanimidade. 16.  Processo  nº  23080.067873/2022-79;  Requerente:  Luana
Zimmer Sarzi; Assunto: Afastamento - Doutorado; Relatora: Juliane Mendes Rosa La
Banca.  A  relatora  leu  o  parecer  favorável  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 17.
Representante suplente do CED no Conselho Editorial da UFSC.  Foi decidido que seria
feita  consulta  ao  professor  Enrique  Muriel  Torrado  sobre  a  sua  recondução,  como
representante suplente do CED, no referido Conselho. 18. Informes: O professor Hamilton
informou  que  a  UFSC  segue  monitorando  de  perto  as  esperadas  liberações  de  recursos
financeiros bloqueados, bem como qualquer mudança no cenário dos recursos orçamentários
bloqueados. A situação segue sendo crítica em face dos cortes e bloqueios e qualquer alteração
de cenário será devidamente informada. Nada mais havendo a tratar, a ata foi colocada em
apreciação e aprovada por unanimidade. O presidente encerrou a reunião e, para constar, eu,
Wagner Sturzeneker de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata que será assinada por
mim e pelo senhor presidente, estando a gravação integral da sessão à disposição em meio
digital. Florianópolis, 15 de dezembro de 2022.

		2022-12-16T10:13:49-0300

		2022-12-16T11:47:07-0300